
Ordinanza commissariale n.  9/A1800A/1019 in data  

Oggetto:  Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali 
eventi  meteorologici  che  il  giorno  6  luglio  2023  hanno  interessato  il  territorio  della 
provincia di Cuneo. Proroga, in sanatoria, dei termini per la rendicontazione dei contributi 
degli interventi ricompresi nel terzo stralcio del Piano degli Interventi Urgenti, di cui alla 
Ordinanza commissariale n. 6/A1800A/1019/2025.

Il Presidente della Giunta regionale

Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dalle eccezionali eventi 
meteorologici verificatesi il 6 luglio 2023 nel territorio della Provincia di Cuneo

(Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1019 del 5 settembre 2023)

Premesso che:

il Consiglio dei Ministri con deliberazione del 28 agosto 2023 ha dichiarato, per la durata di 12 me-
si,  lo stato di emergenza nel territorio della Provincia di Cuneo interessato dagli eventi meteoro-
logici verificatisi il giorno 6 luglio 2023 (grandinate di forte intensità, sostenute raffiche di vento ed 
abbondanti precipitazioni meteoriche);

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1019 del 5 settembre 2023, di ap-
provazione dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dei suddetti eccezionali 
eventi meteorologici, in particolare:

- all’articolo 1, comma 1, nomina il Presidente della Regione Piemonte, quale Commissario dele-
gato per il superamento dell'emergenza derivante dagli eventi sopra citati;

- all'articolo 1, comma 2,  dispone che per l’espletamento e l'attuazione degli interventi previsti al 
comma 1 il Commissario delegato si avvalga, per gli adempimenti di propria competenza, delle 
strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e pe-
riferiche dello Stato, nonché di soggetti attuatori;

- all’articolo 3, prevede deroghe a specifiche disposizioni normative per l’attuazione degli interventi 
che  possono  essere  utilizzate  solo  ed  esclusivamente  durante  la  vigenza  dello  stato  di 
emergenza;

l’Ordinanza commissariale  n.  1/A1800A/1019/2023 del  29  settembre 2023,  per  il  sopra  citato 
evento grandinigeno del 6 luglio 2023 che ha colpito parte del territorio della Provincia di Cuneo, 
ha circoscritto e dettagliato l’elenco dei Comuni da questo colpiti;

l’Ordinanza commissariale n. 6/A1800A/1019/2023 del 15 gennaio 2025, per il sopra citato evento 
grandinigeno del 6 luglio 2023, ha approvato il terzo stralcio del Piano degli interventi urgenti, col  
quale sono stati finanziati due interventi alla Provincia di Cuneo.

Preso atto che è stata autorizzata l’apertura presso la Tesoreria provinciale della Banca d’Italia 
della contabilità speciale n. 6429.

1

23/09/2025



Preso atto, inoltre, che con deliberazione del Consiglio dei Ministri  del 7 agosto 2024 è stato 
prorogato il termine di scadenza dello stato di emergenza al 28 agosto 2025.

Preso atto della nota n. 77916 del 4 settembre 2025 della Provincia di Cuneo, con cui è stata 
richiesta la proroga del termine delle rendicontazioni degli interventi finanziati, con scadenza al 20 
settembre 2025, giustificando con specifiche e puntuali motivazioni il ritardo dei lavori, causato 
anche per i successivi eventi occorsi nel territorio della Provincia di Cuneo, riconosciuti anche con 
stato di emergenza di tipo nazionale, come il recente evento del 15-17 aprile 2025, eventi che 
hanno modificato lo stato dei luoghi, per cui si rendono necessari adeguamenti progettuali.

Dato  atto  che  la  Direzione  regionale  Opere  Pubbliche,  Difesa  del  Suolo,  Protezione  Civile, 
Infrastrutture e Logistica ha verificato che sussistono le condizioni per prevedere di prorogare il  
termine per la scadenza della rendicontazione degli interventi di cui alla sopra citata Ordinanza 
Commissariale n. 6/A1800A/1019/2025, notificata agli enti beneficiari con la PEC prot. n. 2389 del 
20 gennaio 2025.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25 gennaio 2024.

DISPONE

Articolo 1

Per i contributi relativi agli interventi ricompresi nel terzo stralcio del Piano degli Interventi Urgenti, 
di  cui  all’Ordinanza Commissariale n.  6/A1800A/1019/2025  (Allegato  1),  il  termine  per  la 
rendicontazione è prorogato al 31 marzo 2026.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché ai sensi 
dell’articolo 42 del  decreto legislativo n.  33/2013 sul  sito  istituzionale dell’Ente,  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Il Direttore                                                                                                                    
     Ing. Bruno Ifrigerio

     firmato digitalmente

Il Commissario Delegato

                                              Alberto Cirio

     firmato digitalmente

2


	Ordinanza commissariale n. 9/A1800A/1019 in data
	Oggetto: Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che il giorno 6 luglio 2023 hanno interessato il territorio della provincia di Cuneo. Proroga, in sanatoria, dei termini per la rendicontazione dei contributi degli interventi ricompresi nel terzo stralcio del Piano degli Interventi Urgenti, di cui alla Ordinanza commissariale n. 6/A1800A/1019/2025.
	Il Presidente della Giunta regionale

